
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 gennaio 2009 - Deliberazione N. 99 
- Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) – Decreto Legislativo 112/98, artt. 138 e 139 - Programmazione della rete scolastica, 
anno scolastico 2009/2010 - Modifiche ed integrazioni alla Delibera di Giunta Regionale n. 2036 
del 23/12/2008. 
 

PREMESSO 
- che, con Delibera di Giunta Regionale n. 2036 del 23 dicembre 2008, è stata adottata la Programma-
zione della rete scolastica riferita all'a.s. 2009/2010 ai sensi degli artt. 138 e 139  del D.lgs. 112/98; 
- che, a seguito di specifiche richieste dei soggetti istituzionali interessati (EE.LL. e istituzioni scolasti-
che), formalizzate all'Assessorato  all'Istruzione, competente per materia, si è resa necessaria un'apposi-
ta  riunione del Comitato di Coordinamento Regionale per l’esercizio delle deleghe, di cui al Dlgs 112/98, 
istituito con Delibera di Giunta Regionale n. 5486 del 15/11/2002, al fine di  verificare la possibile condi-
visione delle proposte avanzate;    
- che a tal fine, la citata "Cabina di Regia" si è riunita il giorno 19 gennaio 2008 presso gli Uffici dell'As-
sessorato regionale; 
 
CONSIDERATO  
- che le richieste avanzate sono apparse, in gran parte, orientate ad una migliore organizzazione dell'of-
ferta, in virtù di più specifici e dettagliati approfondimenti operati dalle singole realtà territoriali con le Pro-
vince di riferimento;   
- che, in altri casi, hanno riguardato precisazioni e/o rettifiche alla citata delibera ai fini di una migliore in-
terpretazione delle operazioni effettuate su plessi e sedi staccate;  
- che, infine, hanno interessato il dimensionamento complessivo delle autonomie scolastiche della scuo-
la campana;   
 
PRESO ATTO  
-  che le proposte valutate in Cabina di Regia sono state  riferite a: 
 

 Provincia di Avellino 
 
1)  Non procedere allo sdoppiamento del Liceo Scientifico " Mancini", così come previsto nella citata 
DGR 2306/2008, stante l'impossibilità dichiarata dalla stessa Provincia di Avellino e confermata  con no-
ta prot. n. 3723 del 19/1/2009 di garantire l'approntamento dei locali necessari ad ospitare la nuova isti-
tuzione scolastica per l'avvio dell'a.s. 2009/2010. 
 

 Provincia di Benevento  
 
Ad integrazione di quanto già deliberato, per  detta Provincia,  con la citata DGR 2306/2008: 
 
1)  Costituire un ISIS a Morcone  aggregando al Liceo Scientifico di Morcone la sede del Liceo Scientifi-
co di Colle Sannita e la sede staccata di Ponte Landolfo  ( Corso orafo) dell'IPIA "Palmieri" di Benevento; 
2)  Costituire un ISIS a  Faicchio aggregando all'ITT di Faicchio la sede staccata di Castelvenere dell'IP-
SSAR "Le Streghe" di Benevento;  
3)  L'ISIS di Airola cede la sede staccata di Liceo Classico di Sant'Agata dei Goti all'ISIS di  Sant'Agata 
dei Goti e si aggrega la sede staccata  dell'IPC di Airola; 
4)  L'ISIS di S. Bartolomeo in Galdo, costituito dal Liceo Scientifico di S. Bartolomeo in Galdo e dall'IPIA 
di Baselice,  si aggrega la sezione staccata in S. Bartolomeo in Galdo dell'IPA " Vetrone" di Benevento; 
5)  Istituire un Corso di Tecnico Turistico presso l'ISIS " R. Livatino" di S. Marco dei Cavoti; 
6) Istituire presso l'ITIS " B. Lucarelli" di Benevento, un Corso di Informatica e un Corso di Telecomuni-
cazioni; 
7)   Istituire un Corso di Arti grafiche presso l'ITC "Rampone" di Benevento; 
8) Aggregare la sezione coordinata di Colle Sannita dell’IPSAR “Le Streghe” di Benevento all’ISIS di 
Morcone. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 Provincia di Caserta  

 
1) Precisare che l'istituzione in Capua dell'IC mediante l'aggregazione  della SMS “Pier delle Vigne” con 
il I° Circolo Didattico dello stesso Comune interessa il solo plesso di scuola elementare "Pier delle Vi-
gne" , mentre il plesso di P.zza Umberto  dello stesso 1° Circolo viene aggregato al 2° Circolo Didattico 
dello stesso Comune; 
2) Istituire una sezione dell'ISA "Cascano" di Sessa Aurunca presso la Casa Circondariale di Carinola 
attivando un corso di ceramica. 
3) Istituire presso l'ITCT " Galilei" di Sparanise l'indirizzo di Perito aziendale e corrispondente in lingua 
estera. 
 

 Provincia di Napoli  
 
1)  Aggregare   presso  l'IA  " Munari" di  Acerra la  sezione  di Liceo  Psico-pedagogico  di  Acerra  
( tutto il corso) ex "De Liguori" che, conseguentemente, mantiene solo il Liceo Scientifico; 
2)  Aggregare all'ITN " Duca degli Abruzzi" di Bagnoli - Napoli  la sezione staccata in Napoli dell'IPAM 
"Colombo" di Torre del Greco che resta con le sole sedi IPAM e ITN in Torre del Greco; 
3)  Istituire una  sezione staccata del Liceo "Cartesio" di Giugliano, con indirizzi  classico e scientifico, 
nel Comune di Villaricca;  
4) Aggregare  all'IPSCT "Nobile" di Nola i corsi di studio psico-pedagogico e di scienze sociali funzionan-
ti nella sezione distaccata di Casamarciano del Liceo"Albertini" di Nola;  
5) Attivare presso l' IPSCT Nobile di "Nola" un corso ad indirizzo psico-pedagogico; 
6) Precisare le modalità dell'istituzione  in Nola dell' IC denominato “G.Bruno-M.Fiore” mediante le se-
guenti indicazioni: 

• accorpamento della SM "G.Bruno" di Nola  con i plessi  di scuola dell'infanzia, primaria e secon-
daria di 1° grado di Polvica di Nola già facenti parte dell'IC "Mameli" di Piazzolla di Nola; 

• l' IC "Mameli"  risulta, in tal modo, composto dalla SMS di Piazzolla, dalla Scuola materna ed e-
lementare di Villa Albertini, dalla Scuola Elementare Vetrai e dalla  Scuola Elementare di via Co-
stantinopoli ( tutte del 1° Circolo ) e dal Plesso "Caselle"di scuola elementare facente parte del 2° 
Circolo Didattico di Nola; 

7) Aggregare all’IPIA Bernini di Napoli la sezione IPIA sita in Bagnoli dell’IIS “Duca degli Abbruzzi”; 
 
- che nella Cabina di Regia è stata, inoltre,  rappresentata la necessità di procedere alle seguenti rettifi-
che alla già citata DGR n. 2306/08: 
 
1) l'aggregazione in Portici, per gli interventi relativi alla scuola di base, è da intendersi quale accorpa-
mento della SMS  "Comes" (erroneamente indicata come Scuola dell'infanzia)   con la SMS Don Milani   
che, in tal modo,  non determina l'istituzione di un Istituto Comprensivo e, pertanto, occorre   sostituire la 
quartultima alinea degli interventi relativi alla Scuola di base della Provincia di Napoli riportati a  pag 2 e 
a  pag 5 della citata DGR 2036 del 23 dicembre 2008 che così recita:  
- istituire, in Portici, un IC assegnando la Scuola dell'Infanzia  “Comes” alla SMS “Don Milani” dello 
stesso Comune;                                 
nel modo seguente : 
- accorpare , in Portici, la SMS   “Comes” alla SMS “Don Milani” dello stesso Comune;                                 
2) L'aggregazione, in Procida, della SMS “Capraro” con il Circolo Didattico “Scialoja” dello stesso Comu-
ne, per le specificità delle esigenze rappresentate  dall'Ente locale tese a garantire una fruizione dell'of-
ferta  più rispondente alle necessità della popolazione isolana, è da intendersi annullata e, pertanto, oc-
corre eliminare la quartultima alinea degli interventi relativi alla Scuola di base della Provincia di Napoli 
riportati a  pag 2 e a  pag 5 della citata DGR 2036 del 23 dicembre 2008 che così recita: 
istituire, in Procida, un IC aggregando la SMS “Capraro” al Circolo Didattico “Scialoja” dello stesso 
Comune; 
- che le determinazioni assunte comportato la contrazione di 10 autonomie scolastiche, secondo lo 
schema  così articolato  per Province:   
 

 Provincia di Avellino     n. 1 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 Provincia di Benevento  n. 2 
 Provincia di Caserta       n. 2 
 Provincia di Napoli        n. 5 
 Provincia di Salerno       n. 0 

 
 
RITENUTO 
- di poter approvare, pertanto, per l’a.s.2009/2010, le modifiche, le integrazioni e le precisazioni alla Pro-
grammazione della rete scolastica regionale approvata con Delibera di Giunta Regionale  n. 2036 del 23 
dicembre 2008, così come proposte dal Comitato di Coordinamento Regionale e sopra riportate; 
- di dover ribadire  quanto  già espresso dal Comitato di Coordinamento Regionale per i decorsi  anni 
scolastici , ovvero: 

 che l’istituzione di sezioni staccate è subordinata all’attivazione di almeno due classi iniziali ed al 
corredo della necessaria attrezzatura per il corretto funzionamento delle stesse; 

 che devono essere assicurate idonee strutture per ospitare nuove sedi, sia a seguito dello sdop-
piamento di istituzioni sovradimensionate nello stesso Comune, sia per l’istituzione di sezioni 
staccate in altro Comune; 

 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 ;  
VISTO il DPRCG  n. 1 del 26/07/2000;    
VISTA la DGR n. 1142 del 02/09/2005; 
VISTO il DL 31/01/07 convertito in L. 02/04/07 n. 40; 
VISTO il DL n. 112/2008 convertito in L. n. 133/2008; 
VISTO il DL n. 154/2008 art. 3; 
VISTA la DGR n. 2036 del 23 dicembre 2008; 
 
 
PROPONE e la Giunta in conformità 
a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare per l’a.s.2009/2010, le modifiche, le integrazioni e le precisazioni alla Programmazione 
della rete scolastica regionale approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 2036 del 23 dicembre 
2008, così come proposte dal Comitato di Coordinamento Regionale:  
 

 Provincia di Avellino 
 
1)  Non procedere allo sdoppiamento del Liceo Scientifico " Mancini", così come previsto nella citata 
DGR 2306/2008, stante l'impossibilità dichiarata dalla stessa Provincia di Avellino e confermata   con no-
ta prot. n.3723 del 19/1/2009  di garantire l'approntamento dei locali necessari ad ospitare la nuova isti-
tuzione scolastica per l'avvio dell'a.s. 2009/2010. 
 

 Provincia di Benevento  
 
Ad integrazione di quanto già deliberato, per detta Provincia,  con la citata DGR 2306/2008: 
 
1)  Costituire un ISIS a Morcone  aggregando al Liceo Scientifico di Morcone la sede del Liceo Scientifi-
co di Colle Sannita e la sede staccata di Ponte Landolfo  ( Corso orafo) dell'IPIA "Palmieri" di Benevento; 
2)  Costituire un ISIS a  Faicchio aggregando all'ITT di Faicchio la sede staccata di Castelvenere dell'IP-
SSAR "Le Streghe" di Benevento;  
3)  L'ISIS di Airola cede la sede staccata di Liceo Classico di Sant'Agata dei Goti all'ISIS di  Sant'Agata 
dei Goti e si aggrega la sede staccata  dell'IPC di Airola; 
 4)  L'ISIS di S. Bartolomeo in Galdo, costituito dal Liceo Scientifico di S. Bartolomeo in Galdo e dall'IPIA 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



di Baselice,  si aggrega la sezione staccata in S. Bartolomeo in Galdo dell'IPA " Vetrone" di Benevento; 
5)  Istituire un Corso di Tecnico Turistico presso l'ISIS " R. Livatino" di S. Marco dei Cavoti; 
6) Istituire presso l'ITIS " B. Lucarelli" di Benevento, un Corso di Informatica e un Corso di Telecomuni-
cazioni; 
7)   Istituire un Corso di Arti grafiche presso l'ITC "Rampone" di Benevento. 
8) Aggregare la sezione coordinata di Colle Sannita dell’IPSAR “Le Streghe” di Benevento all’ISIS di 
Morcone. 
 

 Provincia di Caserta  
 
1) Precisare che l'istituzione in Capua dell'IC mediante l'aggregazione  della SMS “Pier delle Vigne” con 
il I° Circolo Didattico dello stesso Comune interessa il solo plesso di scuola elementare "Pier delle Vi-
gne", mentre il plesso di P.zza Umberto  dello stesso 1° Circolo viene aggregato al 2° Circolo Didattico 
dello stesso Comune; 
 2) Istituire una sezione dell'ISA "Cascano" di Sessa Aurunca presso la Casa Circondariale di Carinola 
attivando un corso di ceramica; 
3) Istituire presso l'ITCT " Galilei" di Sparanise l'indirizzo di Perito aziendale e corrispondente in lingua 
estera. 
 

 Provincia di Napoli  
 
1)  Aggregare   presso  l'IA  " Munari" di  Acerra la  sezione  di Liceo  Psico-pedagogico  di  Acerra  
( tutto il corso) ex "De Liguori" che, conseguentemente, mantiene solo il Liceo Scientifico; 
2)  Aggregare all'ITN " Duca degli Abruzzi" di Bagnoli - Napoli  la sezione staccata in Napoli dell'IPAM 
"Colombo" di Torre del Greco che resta con le sole sedi IPAM e ITN in Torre del Greco; 
3)  Istituire una  sezione staccata del Liceo "Cartesio" di Giugliano, con indirizzi  classico e scientifico, 
nel Comune di Villaricca;  
4) ) Aggregare  all'IPSCT "Nobile" di Nola i corsi di studio psico-pedagogico e di scienze sociali funzio-
nanti nella sezione distaccata di Casamarciano del Liceo"Albertini" di Nola;  
5) Attivare presso l' IPSCT Nobile di "Nola" un corso ad indirizzo psico-pedagogico; 
6) Precisare le modalità dell'istituzione in Nola dell' IC denominato “G.Bruno-M.Fiore” mediante le se-
guenti indicazioni: 

• accorpamento della SM "G.Bruno" di Nola  con i plessi  di scuola dell'infanzia, primaria e secon-
daria di 1° grado di Polvica di Nola già facenti parte dell'IC "Mameli" di Piazzolla di Nola; 

• l' IC "Mameli"  risulta, in tal modo, composto dalla SMS di Piazzolla, dalla Scuola materna ed e-
lementare di Villa Albertini, dalla Scuola Elementare  Vetrai e dalla  Scuola Elementare di 
via Costantinopoli ( tutte del 1° Circolo ) e dal Plesso "Caselle"di scuola elementare facente parte 
del 2° Circolo Didattico di Nola; 

 7) Aggregare all’IPIA Bernini di Napoli la sezione IPIA sita in Bagnoli dell’IIS “Duca degli Abbruzzi”; 
 
- di procedere alle seguenti rettifiche alla Delibera di G.R. n. 2036 del 23 dicembre 2008  rappresentate 
dalla Cabina di Regia : 
 
1) l'aggregazione in Portici, per gli interventi relativi alla scuola di base, è da intendersi quale accorpa-
mento della SMS  "Comes" (erroneamente indicata come Scuola dell'infanzia)  con la SMS Don Milani   
che, in tal modo,  non determina l'istituzione di un Istituto Comprensivo e, pertanto, occorre sostituire la 
quartultima alinea degli interventi relativi alla Scuola di base della Provincia di Napoli riportati a  pag 2 e 
a  pag 5 della citata DGR 2036 del 23 dicembre 2008 che così recita:  
- istituire, in Portici, un IC assegnando la Scuola dell'Infanzia  “Comes” alla SMS “Don Milani” dello 
stesso Comune;                                 
nel modo seguente : 
- accorpare , in Portici, la SMS   “Comes” alla SMS “Don Milani” dello stesso Comune;                                 
 
2) L'aggregazione, in Procida,  della SMS “Capraro” con il Circolo Didattico “Scialoja” dello stesso Co-
mune, per le specificità delle esigenze rappresentate  dall'Ente locale tese a garantire una fruizione del-
l'offerta  più rispondente alle necessità della popolazione isolana, è da intendersi annullata e, pertanto, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



occorre eliminare la quartultima alinea degli interventi relativi alla Scuola di base della Provincia di Napo-
li riportati a  pag 2 e a  pag 5 della citata DGR 2036 del 23 dicembre 2008 che così recita: 
istituire, in Procida, un IC aggregando la SMS “Capraro” al Circolo Didattico “Scialoja” dello stesso 
Comune; 
 
- di stabilire che le determinazioni assunte comportano la contrazione di 10 autonomie scolastiche, se-
condo lo schema  così articolato  per Province:   
 

 Provincia di Avellino     n. 1 
 Provincia di Benevento  n. 2 
 Provincia di Caserta       n. 2 
 Provincia di Napoli        n. 5 
 Provincia di Salerno       n. 0 

 
- di ribadire  quanto  già espresso dal Comitato di Coordinamento Regionale per i decorsi  anni scolasti-
ci, ovvero: 

 che l’istituzione di sezioni staccate è subordinata all’attivazione di almeno due classi iniziali ed al 
corredo della necessaria attrezzatura per il corretto funzionamento delle stesse; 

 che devono essere assicurate idonee strutture per ospitare nuove sedi, sia a seguito dello sdop-
piamento di istituzioni sovradimensionate nello stesso Comune, sia per l’istituzione di sezioni 
staccate in altro Comune; 

 
-  di incaricare il Settore Istruzione, Educazione Permanente, Promozione Culturale di tutti gli adempi-
menti connessi all’attuazione del presente provvedimento; 
-   di inviare il presente provvedimento all’Assessore all’Istruzione, all’AGC n. 17  e al Settore Istruzione; 
- di pubblicare il presente atto sul BURC e sul portale della Regione Campania www.regione.campania.it  
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


